**No. XXXVIII.** (See page 47.)

EPISTOLA CENTUM QUADRAGINTA QUINQUE EPISCOPORUM IN ANGLIA CONGREGATORUM IN PALATIO LAMBETHANO MENSE IULIO ANNO SALUTIS MDCCCLXXXVIII.

*Fidelibus in Christo Iesu salutem.*

Nos Archiepiscopi, Metropolitanii, aliique Episcopi Sanctæ Catholicæ Ecclesiæ, centum quadraginta quinque numero, cum Ecclesia Anglicana pleno iure communicantes, super diœceses proprias iurisdictionem episcopalem exercitantes vel ad episcopalia munia in eis obeunda legitime delegati, a diversis orbis terrarum regionibus congregati in Palatio Lambethano anno Dominicæ Incarnationis MDCCCLXXXVIII, præsidente reverendissimo Præsule Edwardo Divina Providentia Archiepiscopo Cantuariensi totius Angliæ Primate et Metropolitanii, in dicti palatii sacello participes facti sacrosanctorum mysteriorum corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi et orationibus adunati ad Spiritus Sancti directionem impetrandam, de quæstionibus compluribus nobis propositis consilium inivimus, ad salutem populi Dei et ad statum Ecclesiæ per diversas mundi partes diffusæ pertinentibus.

His quæstionibus sedulo et serio deliberandis mensem integrum impendimus, tum publico conventu tum extra conventum quibuscunque res singulæ delegatæ erant. Nunc demum ea quæ de his rebus nobis placuerunt fidelibus in Christo commendamus.

Huic epistolæ duplicem documentorum seriem adiunximus, quarum prima Sententias Conventus sollemnes continet altera delegationum singularum Relationes. Illud autem memoria tenendum eorum solum quæ in priore genere continentur rationem a Conventu nostro esse petendam. Delegationum

enim Relationes in tantum Conventus animum exprimere credendæ sunt, quantum in Sententiis vel rursus confirmatæ sint vel ipsis verbis in Sententiis excipiantur. Sed operæ pretium habuimus has Relationes typis exprimere cum locupletem videantur meditationi vestræ materiam suppeditare.\*

Imprimis vero quæstionibus moralibus ad vitæ regimen utilibus, quæ Conventui propositæ erant, animadverti volumus; et his omnibus præponimus quæ dicenda sunt de officio Ecclesiæ ad temperantiam et castitatem promovendam.

*De Temperantia circa potus temulentos.*

Multos per annos viri magnanimi, sibi minime parcentes, fortiter connisi sunt ad ebrietatem abolendam, quorum conatus ut multiplici auctu, crescant sedulo optamus. Mala enim quæ ex hoc peccato ecclesiæ et genti nostræ oriuntur, vix verbis supra veritatem augeri possunt. Sed moneri vos oportet ne sententiæ falsæ aures præbeatis quæ si latius irrepat bono operi et magno damnum illatura est. Cum enim utilissimam credamus abstinentiam circa potus temulentos quæ absoluta vocetur (*total abstinence*), si pro instrumento ad finem bonum habeatur, eas tamen voces improbare volumus quæ usum vini in se damnant nulla ratione habita eorum quæ vel nobis vel aliis insequantur; et reprehendi a nobis significavimus consuetudinem quorundam, qui, ut fertur, in sacris mysteriis celebrandis alio liquore utuntur; quæ consuetudo ex hac sententia tacite concepta originem duxisse videtur.

[*Sententia* II.—Pronuntiant episcopi in hoc Conventu congregati usum succi ex uvis non fermentati vel alius cuiuscunque liquoris quam veri vini, vel aqua mixti vel meraci, pro elemento calicis in Sacra

---

\* In hac interpretatione Sententias illas propriis Epistolæ locis subiunximus, quantum necesse erat ad Epistolam intelligendam, et Relationum tantum quod omitti non poterat.

Communione administrandi, exemplo Domini non esse consentaneum et ab Ecclesiæ Catholicæ consuetudine pervicacius recedere.]

*De Castitate Vitæ.*

Contra vero his ultimis temporibus vix tandem Christianæ societatis conscientia experrecta est ut gnaviter agendum esse sentiat ad castitatem vitæ vindicandam. Nos ergo hanc occasionem arripere volumus, quæ ex distantibus terrarum regionibus eos congregavit qui Communionis Anglicanæ personam gerunt, ut sacrum bellum adversus hoc peccatum edicamus, quod ante omnia corpus Christi coinquinat et sancti Spiritus templum polluit. Graves et serias voces Relationis in memoriam redigimus; nihil enim nisi communem omnium Christianorum operam huic malo cohibendo sufficere credimus. Provocamus igitur vos ut succurratis disciplinæ sanctæ et severæ; et appellamus omnes, ad quos hæc vox nostra pervenerit, ut coniunctis viribus iudicium hominum de his rebus castigemus, et traditiones ignobiles et corruptas penitus aboleamus, quæ non solum nomen Magistri nostri Christi dedecorent, sed etiam naturam humanam in imagine Dei factam ignominia afficiant.

[*Relatio Delegatorum de hac re omnibus Episcopis ita placuit ut nec addere quidquam nec detrahere voluerint.*]

*De Sanctitate Matrimonii.*

Huic rei necessario coniuncta est conservatio sanctitatis matrimonii, de qua tota virtus publica pendet. Damnum autem huic sanctitati non minimum illatum est, legibus in quibusdam regionibus latis, per quas pluribus de causis quam antea factum erat divortium conceditur. Præceptum igitur Christi de ea re iterum a nobis asseverandum censuimus, et clericis nostræ Communionis consilia damus quales se præstare debeant adversus eos qui contra legem Domini deliquerint.

[*Sententia IV.—(A).* Cum Domini nostri verba

divortium diserte prohibeant, excepta fornicationis vel adulterii causa, non alia certe de causa, præter exceptam, divortium agnoscere potest ecclesia Christiana, neque quocunque modo ratum facere matrimonium cuiuscunque personæ, contra hanc legem separatæ, persona altera superstite.

(B.) Matrimonio ob fornicationem vel adulterium dissoluto, nequaquam oportet personam nocentem benedictione ecclesiastica in secundas nuptias haberi dignam, superstite persona innocente.

(C.) Cum cognoverimus diversas semper in ecclesia fuisse sententias, matrimonio ob adulterium dissoluto, utrum voluerit Dominus necne a secundis nuptiis personam innocentem prohibere, consilium dat Conventus ne clerici admoneantur ut a sacramentis ceterisque ecclesiæ privilegiis eos arceant, qui civilibus legibus concedentibus ita nuptias inierint.]

### *De Polygamia.*

Sanctitas matrimonii, quale inter Christianos contrahitur fidei coniunctione unius viri cum una femina constat usquedum coniunctio illa morte dissolvatur. Gentium quidem paganarum polygamias societates inter omnes constat a lege Christi damnari; quæstionibus autem multis et difficilibus dant locum, quæ præterito tempore variis modis solutæ sunt. Nos vero cum ea omnia perspexerimus quæ missionarii ex variis regionibus diversa retulerint, nihil sane de rebus paucis statuere voluimus, quas praesidentibus ecclesiarum per loca constitutis decidendas reliquimus, sed præcepta quædam gravioris momenti dedimus, quibus solis credimus missionarios tuto dirigi posse. Imprimis vero nobis curæ fuit ut Christianam matrimonii notionem salvam atque incolumem servaremus, successus illos, qui aliter protinus et cito fierent in evangelio propagando, minimum valere rati si hac notione imminuta vel confusa redimerentur.

[*Sententia* V.—(A.) Conventui placuit ad bap-

tismum non admittendos eos qui in polygamia vivant, sed inter catechumenos habendos, et disciplinæ Christianæ subiciendos donec possint se ad legem Christi conformare.

(B). Conventui visum est polygamorum virorum feminas ad baptismum nonnunquam admitti posse, sed præsidentibus ecclesiæ per loca constitutis iudicium relinquendum esse quo tempore et quibus condicionibus tales baptizari expediat.]

*De die Dominica.*

Digna Dominicæ observatio, ut diei requietis cultus divini et evangelicæ institutionis, recta via ad Christianæ societatis salutem et incolumitatem confert. Proximis vero temporibus hanc diem minus ac minus diligenter observari animadvertimus, unde sanctitas eius in discrimen veniat. Hoc igitur maxime deprecati, hortamur eos qui otio fruuntur ne commodorum suorum gratia occasiones requietis et cultus divini aliis subtrahant. Dominos et operarum conductores hortamur ut famulis et opificibus iura studiose conservent. Dies enim Dominica pro hæreditate inæstimabili nobis habenda est; qua si quis abutitur metuendo iudicio obnoxius est.

[*Sententia VII.*—(A.) Conventui visum est observantiam religiosam unius diei ex septem, quarto mandato sancitam, lege divina hominibus iniungi.

(B) Usque ab resurrectione Domini primam hebdomadis a Christianis observatam fuisse, ut cultui divino et requieti propriam, et Dominicæ nomine insignitam in sabbati locum paullatim successisse, cum pro festo magno a Christiana ecclesia singulis hebdomadibus celebraretur.

(C). Observantiam Dominicæ, ut diei requietis cultus divini et doctrinæ sacræ, inæstimabili bono fuisse omnibus regionibus Christianis per quas obtinuerit.

(D). Observantiæ huius neglegentiam, in dies crescentem, sanctitatem eius et utilitatem in maximum discrimen adducere.

(E). Maxime deprecandam esse consuetudinem quorundam ordinum hominum, qui divitiis otioque abundant, iam latius se diffundentem, ut Dominica die ad delectationes huius mundi abutantur.

(F). Illud maxime evitandum ne quid ab illa requie derogat, qua in hac die famuli aequae ac magistri, et opifices aequae ac operarum conductores, iure frui debent.]

### *De Socialismo.*

His ad mores spectantibus arctissime cohæret quæstio quomodo se gerere debeat Ecclesia Christiana adversus hodiernas de vita publica controversias. Cum enim immodica varietate bona huius mundi distribuuntur, cum hic divitiæ ingentes accumuluntur, et illic miseranda conspiciatur inopia, necesse est multis et anxiiis cogitationibus turbari eum qui mentem Christi induere velit. Nihil igitur consideratione dignius, vel clericis vel laicis, quam quæstiones de Socialismo qui vocatur agitatae. Meditatio autem de propositis quæ ad æqualitatem tendant circa huius mundi bona, et læta susceptio eorum quæ a quoquam vel bene suscepta vel bene gesta sint, cum excogitatione rationum quibus, sive legum latione, sive societate voluntaria, sive alio modo quocumque pacifice et sine seditione aut iniuria quæstiones istæ ad solutionem perducendæ sint, hæc inter nobilissima studia reputamus quibus viri, qui Christi vestigiis insistere velint, semet ipsos dedere potuerint. Præsto sunt autem in Relatione quæ ad solutionem harum controversiarum conferre videantur.

### *De Migrantibus.*

Unum autem hominum genus præ ceteris Conventus nostri cura et humanitate dignum esse videbatur. Migrantium enim numerus Britannicarum insularum ecclesiarum ecclesiæ Americanæ et coloniarum nostrarum ecclesiis vivo vinculo alligat. Nihil igitur

Conventus nostri deliberationibus magis erat proprium quam, quid huic tantæ multitudini debeamus reputare qui communem nobiscum sortiti sint fidem. Illud certe, si quid aliud, ecclesiæ est officium, ut profectos ex antiqua patria in novam benevolis oculis per totum iter consequatur, ut cura vigili respiciat, et pericula quæ circa viam et animæ eorum et spiritui insidentur avertat. Sunt vero in Relatione nonnulla quæ credamus ad hanc finem conferre posse.

*De certa circa Fidem Doctrina.*

Cum igitur de his quæstionibus ita decreverimus ut præceptis Domini et evangelicæ disciplinæ, quatenus aut privatorum hominum mores, aut vitam publicam tangant, primum locum tribuamus, ea iam perscrutemur quæ ecclesiæ partim habeant vel partim possint prospicere ad ea fidei principia tradenda quibus illa morum disciplina fundata sit.

Nobis vero persuasum est hoc opus magna diligentia et emendatione multa indigere. Iuniorum enim institutioni circa religionem multa desunt, præsertim ubi de doctrina Christiana agitur. Quæ incommoda non unum tantum ordinem hominum tangunt, sed et laicos accingere se oportet ut cum clericis huic malo medeantur. Et parentibus quidem hoc opus a Deo mandatum est. Susceptores autem monendi sunt ut officium in parvulos, pro quibus in baptismo responderint, fideliter expleant, et caveant ne indocti maneant vel minus parati ad sigillum Confirmationis accedant. Catechizandi autem usus in propatulo habitus et præparatio eorum sollemnis qui ad Confirmationem instituuntur in maius provehi sine dubio possunt. Simul et cura magis assidua et studio clericorum diligentiore indigent scholæ quæ vocantur dominicales, quam ut multis in locis res nunc se habet. Institutio autem eorum qui in huiusmodi scholis doceant, et alumno-præceptorum (*pupil teachers*) in scholis quæ feruntur elementaribus, opus si quid aliud necessarium parochæ et

pastori credendum est. Porro oportet pastorem morum præcepta quæ ex Bibliis trahit ita confirmare ut discipulos iterum atque iterum ad sanctiones legis divinæ revocet et ad congrua doctrinæ et disciplinæ exempla quæ in iisdem scripturis reperiuntur. Possunt autem, etiam amplius quam nunc fit, contionantes in ecclesia fidei simul et moribus consulere, et rationi divinorum officiorum lucem afferendo audientes perducere ut intellegant quali inter se vinculo coniungantur cultus Dei et fides et opera—id est quid doceant Liber Precum publicarum, et Catechismus et Symbola.

Non tamen propter iuniores tantum, vel propter eos quos gregibus suis adscriptos habent, clericos oportet certæ et accuratæ fidei doctrinæ studere.

Meditatio certe sacræ Scripturæ exercitationis ingenii Christianis magna pars est, et Biblia ipsa præcipuum omnis doctrinæ circa religionem instrumentum est. Miserum vero dictu, his temporibus, multi ex multis locis quasi signo dato Bibliorum auctoritatem impugnant, neque ut divinæ scientiæ thesaurum accipi sinunt; et per omnes hominum ordines increbrescunt suspiciones, dubitationes, censuræ infestæ et iudicia incredula eorum dogmatum quæ veritate divinitus revelata fundata sunt.

Quandocunque igitur talia originem traxerint ex ignorantia rationis quæ constare debeat inter scientiam rerum naturæ et Revelationem Dei, possunt certe et debent patienter et cum benevolentia tractari. Quod si physicorum sive inventis sive effatis conturbantur mentes hominum, magnopere curandum est ne elementa fidei extinguantur, et regenda magis ingenia quam coercenda ut veritatem perspiciant, talibus inventis leges naturæ in lucem proferri, quibus recte intellectis opus Creatoris magnificum, verbo virtutis Eius sustentatum, amplius et æquius æstimetur.

Periculum vero maius ex hac oppugnatione oritur, sive plane infesta sive mere incredula dicenda sit, utpote difficile nobis sit definire, quatenus doctrina

nostra, vel saltem populi de ea iudicium, videatur satis habere rationem earum sententiarum de Sacrae Scripturae inspiratione et praesertim de Veteris Testamenti dispensatione et disciplina, quae, quamvis in ecclesia nunquam diserte sancitae sint, ex longo tamen tempore et multis in locis obtinuerint.

Monendi sunt clerici ut caute et diligenter has controversias tractent, et studiosius hortandi ut ad unum quasi fundamentum doctrinam suam omnem referant, ad Dominum scilicet nostrum Iesum Christum, sacrificium pro peccatis nostris, impietatis nostrae medicinam, vitae omnis spiritualis fontem, conscientiae voluntatique nostrae et normam et exemplar omnium virtutum. Ad Ipsum certe et ad opus Ipsius doctrina omnis Veteris Testamenti confluit, ex Ipso Novi Testamenti doctrina omnis derivatur et spiritu et virtute et specie. Ecclesiae autem est ita operari ut bona ea, quae ex Incarnatione Verbi Dei fluxerint, ad vitae usum adhibeat et latius proferat, et doctrina ecclesiae propagatio est dogmatum quae super ipsam Incarnationem fundata sint quomodo in Symbolis colliguntur.

*De iure mutuo diversarum partium Anglicanae  
Communions.*

Ex disceptatione nostra de iure mutuo dioecesium et regionum nostrae Communions nonnulla saltem prodierunt quae iudicio vestro commendari volumus. Primum quidem necesse videtur ad regulas a Conventu anni MDCCCLXXVIII. propositas animadvertere, et rursus monere intra Communions nostrae fines acta cuiusvis ecclesiae vel Provinciae, recte et ordine significata, ab aliis ecclesiis et ab his qui in illis conversantur, in honore habenda esse; ne quis sive Episcopus seu clericus in dioecesi iure constituta sine permissione Episcopi qui ibidem sit ministret; ne quis vero Episcopus clericum quemquam ex alia Dioecesi venientem ad sacra ministeria admittat sine litteris commendaticiiis idoneis. Harum enim regu-

larum negligentia gravium interdum scandalorum occasio facta est. Episcopi quidem, quod ad eos attinet, a talibus malis præcavere parati sunt consilium privatim dando simul cum consuetis et formatis litteris; sed et clericos decet cautius versari, cum tales litteras obsignaturi sint; eos quoque, qui his litteris utuntur, cavere oportet ne graventur si accurate quæsitum fuerit qui sint ipsi ut quales. Hæ enim quæstiones, quamquam ipsis fortasse supervacaneæ esse videantur, omnino tamen necessariæ sunt ut in hac re saluti ecclesiæ satisfiat.

Cavendum certe maxime est ubi de clericis agitur ad sacra ministeria in coloniis nostris capessenda ordinatis. Enimvero libentissime concedimus eos qui ætatis robur in peregrinos labores impenderint, seu tandem in patria requiescere seu consueta opera novis mutare voluerint, dignos esse quibus consulatur. Sed de hac re generatim decernere impossibile est.

Illa autem quæstio nobis quasi maioris momenti proponebatur utrum Concilium vel Concilia institui possent rerum referendarum gratiâ, quæ de controversiis consilium darent vel etiam decernerent a præpositis Provinciarum Colonice ecclesiæ appellata. Qua de re nobis videtur diutissime et consideratissime deliberandum, ne cito ac temere potestatem constituamus quæ sive pro Concilio habita sive Iudicio publico propior, tum disciplinæ nostræ tum libertati detrimentum allutura sit.

*De Christianorum apud nos domestica reconciliatione.*

Post anxiam disceptationem satis habuimus articulos aliquos proponere, qui pro fundamento sint a quo progressi, Deo favente, ad domesticam Christianorum reconciliationem propius accedere possimus. Qui articuli, quattuor numero, in Sententiis appositis reperientur.

[*Sententia XI.* Conventui placuit hos articulos, Deo favente, pro fundamento fore a quo progressi ad reconciliationem domesticam propius accedamus:—

(A) Sacras Scripturas veteris novique Testamenti utpote "omnia ad salutem necessaria continentes," cum pro regula veritatis et norma legitima in rebus fidei habendæ sint.

(B) Symbolum Apostolicum quod in baptismo pronuntiatur, et Nicænum quod fidei Christianæ idoneam expositionem continet.

(C) Sacramenta duo a Christo ipso instituta—Baptisma scilicet et cenam Domini—dummodo Christi verba in prima institutione usurpata, et elementa quibus ipse usus est semper usurpentur.

(D) Episcopatum ex antiquis sæculis traditum, ratione quidem administrationis gentium necessitatibus accommodatum et populorum a Deo in ecclesiæ unitatem vocatorum.

*Sententia XII.* Conventus noster præpositos variis Communionis nostræ regionibus enixe rogat, ut, quantum fieri possit una agentes, notum faciant se paratos esse ad fraterna colloquia (sicuti ab Americana Ecclesia iam propositum fuerit) eos accipere qui aliarum Christianarum societatum in gentibus Anglicizantibus personas gerant consilii capiendi causa, quomodo vel ad reconciliationem integram progredi possimus vel ad talem invicem consuetudinem ex qua temporis progressu arctior quædam unitas nascatur.

*Sententia XIII.*—Conventus suadet, immo magni momenti esse censet ad reconciliationem confirmandam, ut notitia late diffundatur de doctrinæ normis et de formulis in Ecclesia Anglicana usitatis; suadet etiam ut simili modo divulgetur notitia de formulis doctrinæ cultusque divini et regiminis a ceteris Christianorum societatibus receptis, in quas gentes Anglicizantes divisæ sunt.]

Anglicana autem Communio, ut videtur, societates hominum a se per miseræ divisiones separatas hoc animo respicit:—

Parati sumus ad fraterna colloquia omnes recipere qui communionem nobiscum perfectiorem expetant.

Condiciones autem ferimus quibus ex sententia et persuasione nostra talis communio iniri possit. Quamquam enim vehementissime cupimus fratres a nobis aversos complecti, ut voluntas Domini "unus grex unus pastor" ad effectum perducatur, non tamen decet nos infideles esse dispensatores magni depositi nobis commendati. Neque enim circa fidem neque circa disciplinam loco nostro cedere possumus. Concordia autem illa, neque vera fieri possit iudicio nostro neque optanda quæ statione sic relicta fuerit composita.

Libentissime tamen et cum gratiarum actione agnoscimus verum pietatis opus quod a Christianis extra Communionem nostram perficitur. Manifesta enim et in oculis posita est gratia Dei laboribus eorum propter Christi nomen susceptis impertita. Ne quis autem verba nostra aliter accipiat ac dicta sunt. Immo probe compertum habemus quibus vinculis et quam forti persuasione institutis propriis adstricti sint ii qui a nobis dissident. Horum ergo rationem habemus, itidemque institutorum nostrorum et opinionum ab illis rationem haberi volumus. Verum enimvero affirmant testes idonei non in Anglia tantum sed in omnibus Christianismi regionibus desiderium unitatis verum exstare, hominumque corda maius quam antea factum est ad societatem inter Christianos conciliandam commoveri. Hac voluntate penitus se affectum fuisse et in disceptationibus et in sententiis ostendit noster Conventus. Faxit igitur Deus ut super aquas turbulentas discordiarum religiosarum moveatur spiritus amoris.

*De Ecclesiis Scandinavicis.*

Inter gentes quæ populos Anglicizantes proxime contingunt Scandinavicæ certe numerantur, quæ et in multis diocesis nostris frequentia satis magna valent. Non mediocris ergo momenti Conventus nostro fuit qualem se habere deberet Communio Anglicana ergo ecclesias Scandinavicas. Suademus

autem in præsens et familiarius versandum et mutuam invicem cognitionem appetendam usque dum, occasione oblata, arctiorem societatem ineamus nulla tamen institutorum nostrorum, quæ necessaria credimus, iactura facta.

[*Sententia XIV.*—Conventui placuit amicitiam inter ecclesias Scandinavicas et Anglicanas sedulo expetendam; et condiciones, si quæ proponantur, ab ecclesia Suedica, ad mutuam difficultatum explicationem spectantes, libentissime accipiendas, ut si fieri possit, temporis progressu, communio invicem stabiliatur, solido iuris ecclesiastici fundamento confirmata.]

*De veteribus Catholicis et aliis.*

Neque vero qui nobiscum consociantur caritate et benevolo affectu moveri non possunt erga illos qui in Europa continenti ad Reformationem Ecclesiæ contendunt, præsertim cum difficultatibus maximis impediti eandem plerumque nobiscum rationem secuti sint et Episcopatum quasi institutum Apostolicum obtinuerint. Quamvis enim nondum venisse tempus censeamus ut cum ullis de illorum numero societatem omnibus numeris absolutam ineamus, et cum festinatam quamvis actionem valde deprecemur, quæ antiqua et bene cognita iurisdictionis instituta violaverit, credimus tamen nullo iuris ecclesiastici damno posse nos amicitiae dextras prætere, et speramus insuper tempore opportuno fore ut liceat cum nonnullis certe illorum arctiore nosmet societate coniungere.

[*Sententia XV.*—(A). Libentissime agnoscit Conventus quam digne et libere se gesserit Ecclesia Batava veterum Catholicorum, et crebriore fraternæ amicitiae usu sperandum censet ut multa ex impedimentis, quæ nunc nos ab invicem dirimant, de medio fiant.

(B). Nostrum esse censemus et cum veterum Catholicorum Communionem in Germania et cum

“Ecclesia Christiana Catholica” in Helvetia amicitiae usum augere et promovere, non solum propter studiorum coniunctionem sed etiam ut Deo gratias referamus qui, in magnis difficultatibus et angustiis et temptationibus, roboraverit illos ut pro veritate pati velint; et iura illis pollicemur quae a Delegatione proposita sunt, eis saltem condicionibus quae in Relatione significantur.

*Relatio autem ista ita se habet:*—“Nihil obstare nobis videtur quominus et clericos eorum et fideles laicos ad sacram Communionem admittamus, eisdem scilicet condicionibus quibus apud nos nostri admittantur; agnoscimus simul et benevolentiam eorum qua iura spiritualia etiam nostris concesserint.

“Propter varietates autem legum matrimonialium infaustas, quas magni momenti aestimamus, definiendum est nobis a sacra Communione prohibendam esse quamvis personam, quae matrimonium contra leges et canones Ecclesiae Anglicanae contraxerit. Contra vero, ius aequum veteribus Catholicis reddentes, neminem nos posse admittere profiteamur qui apud eos a sacra communione fuerit prohibendus.”

(C). Benevolentia nostra digna esse veterum Catholicorum in Austria studium et voluntatem sibi minime parentium; speramus autem cum res eorum ecclesiastica perfecte fuerit et solide constituta plenam cum eis societatem nosmet inituros.

(D). De Reformatoribus autem qui in Italia, Gallia, Hispania et Lusitania, iugum condicionum iniquarum circa communionem ecclesiasticam excutere conitantur, speramus fore ut, cum formulas doctrinae et disciplinae salubres assecuti sint et rem suam more Catholico constituerint a nobis liberius agnoscantur.

(E) Nolumus sane intercedere quominus episcopi ecclesiae Catholicae, ultima necessitate cogente, in rebus ecclesiasticis peregre se interponant; deprecamur tamen quamvis actionem quae aut antiqua

et bene cognita iurisdictionis instituta aut commoda totius Anglicanæ communionis videatur negligere.]

*De Ecclesiis Orientalibus.*

Sedulo se velle significavit Conventus ut benevolam consuetudinem, quæ nunc Ecclesias Orientales cum Communione Anglicana coniungat, confirmare et augere possit. Etenim hae Ecclesiæ Christianorum hominum animos per longum tempus sibi conciliaverunt. Multa iam saecula persecutionem passæ in locis multis et tenebrosis evangelicæ lucis vivam flammam servaverunt. Quod si hic et illic lux illa languescere aut hebescere videatur, propter hoc etiam magis nos decet, tempore opportuno utentes, flammam hanc fovere ac conservare. Neque metuendum est ut fraterna officia nostra, benigna voluntate, ut par est, oblata, ab illis digne excipiantur. Agnoscimus autem cum gratiarum actione nulla inter nos et illos exstare impedimenta, qualia nos a Latinorum communionem prohibeant, tum propter infallibilitatem ecclesiæ sollemniter confirmatam quasi in persona summi Pontificis inhærentem, tum propter dogma immaculatæ conceptionis Beatæ Virginis Mariæ, et alia dogmata Conciliorum Pontificalium auctoritate Christianis imposita. Romana quidem ecclesia sororem Orientalem inique semper tractavit, quippe quæ Episcopos suos antiquis Diœcesibus ingerat, et proselytismum strenue et constanter agat. Merito igitur hæc indignatur Ecclesia Orientalis, ut iniuriam passa, cum institutis Catholicis plane contraria sint; nos autem Anglicanos cavere decet ne simili modo peccemus.

Si quis vero inter Orientales lucem clariorem et spiritualis vitæ incrementum desideraverit, potest sane in ecclesia in qua baptizatus fuerit permanendo, lucem circa se aliquo modo diffundere, et civibus suis opem afferre.

Sed cum a proselytismo certe nos abstinere

debeamus, æquum tamen est iura nostra et statum verum ecclesiæ nostræ, per annorum seriem stabilitæ, hominibus illis proponere, qui cum rebus novis præcipue in religione maxime diffidant, historiam tamen Catholicæ antiquitatis magni faciant. Oportet etiam nos institutioni Clericorum in Orientis partibus subvenire, et ubi rerum angustia sit etiam scholis communibus succurrere.

[*Sententia XVII.* Conventus noster consuetudine benevola lætatur qua usi sunt Archiepiscopi Cantuarienses aliique ex Episcopis Anglicanis cum Patriarchis Constantinopoleos aliisque Patriarchis vel Episcopis Orientalibus, et sperare se profitetur fore ut progressu temporis impedimenta quæ plenior communionem iam prohibeant, usu familiari crescente, et diffusa luce, e medio tollantur. Fideles autem ad orationes de hac re constanter excitat Conventus, suadet que eis qui Christi leges nobiscum sequuntur ut Reformationi intestinæ ecclesiarum Orientalium consilio et ope subveniant, potius quam singulos hinc et illinc a Communionem illarum subtrahant.]

*De formulis canonicis apud nos usitatis.*

His animadversis formulas doctrinæ et cultus divini canonicas, quæ apud nos receptæ sunt, diligentius a vobis perpendi volumus. Maximi enim momenti est et fidem nostram et mores, cum ecclesiis antiquis tum eis quæ per gentes a missionariis iam formantur et aluntur, tales ostendi ut neque ullis fastidio sint neque libertatem veram impediunt, neque plenæ perfectæque Communioni moram afferant.

Declaramus igitur, priorum Conventuum exemplum secuti, nos sub uno Capite divino in unius Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ Societate coniungi, unamque Fidem firmiter tenere in scripturis sacris revelatam, symbolis definitam, a primitiva ecclesia constanter conservatam et a Conciliis œcumenicis indubitatis affirmatam: agnoscimus autem doctrinæ simul et

cultus divini formulas proprias Librum Precum publicarum cum Catechismo, formam Ordinationis, et triginta novem Articulos—hæreditatem quidem præcipuam Ecclesiæ Anglicæ, sed plus minusve ab omnibus nostræ Communionis Ecclesiis receptam.

Formulas autem istas externis Ecclesiis integras et sinceras ostendi volumus. Quippe libertas quodammodo ecclesiis per gentes paganas succrescentibus concedenda est; neque enim æquum foret triginta novem Articulos integros his imponi pro conditione nobiscum communicandi utpote et verbis et forma rerum temporumque indole et colore circa originem primam affectos. Contra autem non possumus illas ut pleno iure nobiscum communicantes et præsertim quoad Ordines sacros agnoscere, nisi prius testimonium satis idoneum dederint se eandem, quoad substantiam eius, doctrinæ formam nobiscum obtinere. Nec difficile esse putandum, nedum impossibile, articulos cum formulis nostris doctrinæ et cultus divini satis concordantes proponere, qui omnibus in ecclesia tali ordinandis imponendi sint.

[*Sententia XVIII.*—Ab Archiepiscopo Cantuariensi expetit Conventus ut consilium cum quibus voluerit capiat, qui deliberent utrum expediat interpretationem Anglicam Symboli Nicæni vel formulæ “Quicumque vult” quovis modo emendare.

*Sententia XIX.*—De Ecclesiis modo nunc constitutis, præsertim in regionibus nondum Christianis, ita iudicamus. Priusquam recognoscantur ut quæ pleno iure communionis nobiscum frui debeant, et præcipue quæ donum successionis Episcopalis a nobis accipere debeant, oportet eos nobis documentis certis ostendere se, eandem, quoad substantiam eius, doctrinæ formam nobiscum obtinere, et clericos earum articulis, qui cum formularum nostrarum doctrinæ et cultus divini diserte conceptis sententiis concordent, subscribere; non tamen ex necessitate tales clericos cogendos esse

triginta et novem Articulos Religionis integros accipere.]

Hanc epistolam, Fratres, ad finem perducimus humiles et sinceras Deo Omnipotenti gratias agentes, propter magnam Eius erga nos benevolentiam et caritatem. Concessit enim nobis ut hic plures numero quam antea congregemur. Ex omni autem regione orbis terrarum scientiæ simul et experientiæ thesauri in medium collati sunt. Ipsis quoque oculis, plenius quam antea fieri poterat, proposita est magnæ Anglicanæ Communionis et amplitudo et potentia et virtus.

Quantis facultatibus prædita sit, quantis temporum opportunitatibus, quantis commodis fruatur intelleximus. In disceptationibus autem communi concilio habitis unitatem eius veram esse experti sumus, quantumvis partes eius vel statu vel maturitate variant. Ubi enim discordia sententiarum inter nos fuerit, ibi etiam concordia spiritus et propositi unitas; itaque recordationibus quas nobiscum reportamus refecti roboratique et ad maiora incitati ad dioceses nostras alius alia via redibimus.

Sed beneficii a Deo accepti conscientia cum officii debito arcte coniuncta est. Quo magis enim ea commoda sentimus, quibus in communionem Anglicanæ fruimur, eo magis incendimur ut munera nostra exsequamur, quæ non tantum nostrates tangant, vel in evangelio propagando expleantur, sed ad omnes ecclesias Dei pertineant. Quippe singulari loco positi ad singulare opus evocamur. Deum ergo enixe apprecamur ut omnes—clerici pariter ac laici—manifestam Eius voluntatem secum reputent, et quamcumque stationem teneant summis viribus contendant ut propositum Eius in finem debitum perducat.

His verbis, salutem vobis multam optantes, ea quæ nobis in hoc Conventu placuerunt studio vestro et considerationi tradimus, Deum insuper supplicantes ut Spiritus Sanctus cogitationes vestras gubernet et